
درباره ضابطین دستور دقیق 
صادر کنید 

غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه طی 
سخنانی در نشست شــورایعالی قوه قضائیه با اشاره به 
وجوب اطاعت از ولی امر مســلمین، به فرمایشات اخیر 
مقام معظم رهبری ناظر بر اهمیت انتخابات و مشارکت 
سیاســی مردم در نظام جمهوری اســلامی گریزی زد و 
گفت: »امامین انقلاب همواره بر مقوله برگزاری باشکوه 
انتخابات تاکید داشــته اند، لذا ما نیز در قوه قضائیه در 
بخش های مختلــف به ویژه حوزه دادســتان ها و بخش 
پیشگیری، موظف و مکلف هستیم در راستای برگزاری 

انتخاباتِ هرچه پرشورتر و امن تر، تلاش و کمک کنیم.«
وی با اشــاره به در پیش بودن سالگرد 9 دی، تصریح 
کرد: »نهم دی یکی از نفحات الهی و یکی از آثار حضور 
مردم در صحنه اســت؛ این حضور بابصیرت و پرشــور و 
شعور مردم بود که در نصف روز طومار فتنه و فتنه گران را 
درهم پیچید؛ لذا حماسه 9 دی را باید زنده نگه داشت و 

در جهت تبیین آن، کوشا بود.
رئیس قوه قضائیه همچنین به تبیین و تشریح برخی 
علل و عوامل تأخیر در رســیدگی ها پرداخت و در همین 
راســتا به مقوله ی »اختلاف در تعیین صلاحیت ها میان 
قضــات و مراجع قضایی برای رســیدگی به یک پرونده« 
اشاره کرد و گفت:»بعضاً مشاهده می شود که تا اختلاف 
میان قضات و مراجع قضایی برای تعیین صلاحیتِ ناظر 
بر رســیدگی به یک پرونده توســط مرجع حل اختلاف 
)فرض کنید دیوان عالی کشــور( حل شود، یک فرآیند 
یک ساله طی می گردد؛ حال آنکه چنانچه همان قاضی 
اول، تأمل و دقت بیشتری به خرج می داد و با مقام بالاتر و 
یا قضات دیوان عالی کشور مشورت می کرد، چنین زمان 

طولانی ای صرف نمی شد.«
وی در ادامــه، با بیان اینکه، یکی دیگر از علل تأخیر 
در رســیدگی ها را پرونده هایی دانست که از ناحیه مقام 
قضایی به ضابطین ارجاع می شود اما پیرامون آنها دقت و 
اهتمام لازم صورت نمی گیرد، تصریح کرد: »مقام قضایی 
وقتی پرونده ای را به ضابط ارجاع می دهد، درخصوص 
مســئولیت و وظیفه ضابــط در قبال پرونــده موصوف، 
دستور دقیق صادر کند؛ در مواردی مشاهده می شود که 
یا پرونده ارجاعی حاوی دستور دقیق نیست و یا مواردی 
در آن دستور قید شده که مازاد بر شکایات یا دادخواست 
مربوطه است. همچنین وقتی مقام قضایی، پرونده ای را 
با قید دستور مشخص و دقیق به ضابط ارجاع می دهد، 
پیگیری هــای لازم را بــه عمــل آورد که ضابــط در وقت 
مقتضــی، اقدامات لازم را در قبال آن پرونده ترتیب دهد 
و در این امر هیچ گونه تأخیر و تعللی وجود نداشته باشد.«
محســنی اژه ای با اشــاره به مقوله ی »نظارت بر کار 
ضابطین« جهت پیشگیری از مواردی که سبب تأخیر در 
رسیدگی به پرونده ها می شود، گفت: »گاهی یک ضابط 
یا بخش اطلاعاتی برای پیشبرد کار خود در امر تحقیقات 
به پاســخ فرضاً 10 ســوال نیاز دارد، وجود آنها و انتظار 
برای به دست آمدن پاسخ آنها نباید در رسیدگی های مقام 
قضایی تأخیر بیندازد؛ همچنیــن در مواردی که قاضی 
زمان معینی را برای ضابط جهت تکمیل تحقیقات تعیین 
کرده چنانچه از موعد مقرر گذشت، مقام قضایی تصمیم 

مقتضی را در قبال پرونده اتخاذ کند.«
رئیس قوه قضائیه تصریح کــرد:»در مواردی هم که 
پرونده دارای متهمِ تحتِ قرارِ بازداشــت اســت، اینگونه 
نباشد که در طول یک ماه، مقام قضایی از وضعیت متهم 
بازداشــتی و محل نگهداری او بی اطلاع باشــد و بعد از 
یک ماه ضابط برای تمدید قرار بازداشت به آن مقام قضایی 
مراجعه کند؛ قاضی در اینگونه موارد ضابط را مورد سوال 
قرار دهد کــه آیا در طول این یک ماه اقدامات مقتضی و 
مکفی را برای تکمیل تحقیقات از متهم انجام داده و آیا 
ضرورتی برای تمدید بازداشت او وجود دارد؟ در مواردی، 
به صورت دقیق و کافی بر روی پرونده کار نشده اما اعلام 
می کنند کــه تمدید قرار بازداشــت ضــرورت دارد! این 
ضرورت ها شاید خیلی موجّه نباشند.« محسنی اژه ای با 
اشاره به مقوله ی استعلام ها و امکان تأخیر در رسیدگی ها 
به واســطه دیر واصل شــدن اســتعلامات، گفت:»مقام 
قضایی در مواردی که پیشبرد همه جوانب پرونده منوط 
به وصول پاسخ استعلامات نیست، رسیدگی ها را با توجیهِ 
»عدم وصول پاســخ استعلام« متوقف نکند؛ همچنین 
در مواردی که وصول پاســخ اســتعلامات برای پیشبرد 
رسیدگی ها ضروری است، در صورت تأخیر مرجع مورد 
اســتعلام، پیگیری های مقتضی از همه طُرق قانونی و 
ضابطه مند توســط مقام قضایی صــورت گیرد.« رئیس 
دســتگاه قضا در پایان به مقامات قضایی ذیربط دستور 
داد تــا بر روند رســیدگی ها به پرونده هایــی که علاوه بر 
جنبه هــای حقوقــی، واجد ابعاد سیاســی و اجتماعی 
هستند نیز نظارت بیشتری داشــته باشند تا آسیبی از 

ناحیه این ابعاد و اطرافِ غیرحقوقی به وقوع نپیوندد.
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بررسی فضای سیاسی استان ها  در سال انتخابات مجلس

خبرنگار گروه سیاسی
منصوره محمدی

1۶ ســال از 44 ســال وجود پســت ریاست جمهوری 
در ایران، به دســت دو سیاســتمدار سمنانی، محمود 
احمدی نــژاد و حســن روحانــی بود. حضــور این دو 
رئیس جمهور از اســتان ســمنان، به گفتــه مردم این 
اســتان دســتاوردهای چندانی برایشــان نداشــته؛ 
احمدی نــژاد طــرح پرحاشــیه انتقــال آب خــزر بــه 
ســمنان را تصویب کرد و روحانی که به شــدت منتقد 
احمدی نژاد بود، دنباله رو راه او شــد و خواست که آب 
را به سمنان برساند. احمدی نژاد وعده دیگری هم به 
ســمنانی ها داده بود، اینکه تهران قفس بزرگی برای 
زندگی اســت و برای رهایی از این قفس باید الگوها را 
عوض کرد و ســمنان می تواند الگو باشد. سمنانی ها 
نیز تا حــدود زیادی بــه دو رئیس جمهــور منتخب از 
این اســتان وفادار بودند. احمدی نــژاد در هر دو دوره 
انتخابات ریاست جمهوری بالاترین آرا را در زادگاهش 
داشــته، اما روحانی فقط در یک دوره موفق به کسب 
آراء بالاتر نسبت به رقبا شده است و در انتخابات سال 
9۶ به رقیب خود رئیسی در سمنان باخت؛ باختی که 
به دلیل آراء بالای مردم ســه شهر شــاهرود، دامغان و 
میامی که پایگاه اصلی اصولگراها در سمنان محسوب 
می شــوند، رقم خورد. براساس داده های پژوهشی که 
توسط زهرا پیشگاهی فرد و حیدر لطفی درباره تحلیل 
مشــارکت رفتار انتخاباتی مردم ســمنان در انتخابات 

احمد همتی، نماینده سمنان در دوره دهم مجلس در گفت وگو با هم میهن 
درباره فضای سیاســی این روزهای این اســتان، فعالیت های انتخاباتی و 
پیش بینی مشارکت مردم سمنان در انتخابات توضیحاتی داده است که در 

ادامه می خوانید:
 

Ó  ،با توجه به نزدیک شــدن به زمان برگزاری انتخابــات مجلس دوازدهم 
فضای سیاسی و انتخاباتی استان سمنان چگونه است؟

فضا نسبت به گذشته منفی است و حتی از انتخابات دوره قبلی مجلس نیز به نظر 
ضعیف تر است. احزاب اصلاح طلب و اعتدال گرا تقریباً هیچ فعالیتی ندارند و برخی 
از احزاب اصولگرا به صورت نسبی فعالیت هایی را شروع کردند اما این فعالیت ها 
کاملًا یکطرفه اســت. فضای عمومی جامعه نیز فضای انتخاباتی نیســت و مردم 

چندان رغبتی به انتخابات همچون گذشته ندارند. 
Ó  ،فکر می کنید در استان سمنان چه عاملی در فضایی که به وجود آمده 

تاثیرگذار است؟ 
استان ســمنان نیز مانند بقیه استان هاست و چند عامل باعث می شود که مردم 
نسبت به این قبیل مشارکت ها دلسرد و ناامید باشــند. یکی از این موارد، حذف 
کاندیداهای مورد نظر مردم است و حذف کاندیداها آنقدر گسترده است که طیف 
وسیعی از چهره هایی که مورد اقبال مردم هستند حذف می شوند و طبیعتاً در پی 
این اتفاق، انتخاب مردم بسیار محدود می شود تا رغبتی به مشارکت نداشته باشند. 

مورد دیگر وضعیت اقتصادی است و هرچه شرایط اقتصادی و معیشت مردم بدتر 
شــود مردم نیز تمایل کمتری برای مشارکت در انتخابات خواهند داشت و حتی 
سایر بحث های سیاسی که مردم همواره در آن مشارکت داشتند نیز کمرنگ خواهد 
شد. مورد دیگر مسئله بی عدالتی هاست که بر تصمیم گیری مردم تاثیر می گذارد. 
موضوع دیگر فساد، رانت و باندبازی است که بر فضای سیاسی تاثیر بسیار منفی 
دارد؛ برای نمونه موضوع اختلاس ســه میلیارد دلاری و بی اعتمادی که در سطح 
جامعه ایجاد می کند بر کاهش مشارکت مردم مؤثر است. متاسفانه در حال حاضر 

فضا، فضای مناسبی در حد یک انتخابات پرشور نیست. 
Ó  اســتان سمنان چهره های سیاسی شــاخصی دارد، چرا با 

وجود ایــن چهره ها و دو رئیس جمهور که از این اســتان 
انتخاب شدند، اما اقبال مردم به مشارکت در انتخابات 
کمتر شده است و سمنان نیز در دوره قبل کاهش قابل 

ملاحظه ای در مشارکت داشت. 
نگاه مردم به حقایق است و نه افراد. مردم آنچه که واقعیت دارد را 

در نظر می گیرند و همین مواردی بود که پیشتر به آنها اشاره کردم. 
اگر این موارد باشد و مسئولان به مردم احترام بگذارند، به کاندیداهایی 

که مورد قبول مردم هســتند، احترام گذاشته شود و عدالت 
سیاسی و اجتماعی را بتوان برقرار کرد، با فساد به صورت 

احمد همتی  نماینده سمنان در دوره دهم مجلس:

رقممیزند مشارکتحداقلیرا روندانتخاباتیموجود
ریشه ای مقابله شود، وضعیت اقتصادی مردم بهبود پیدا کند؛ در این صورت مردم 
در هر شــرایطی پای کار هستند و مشارکت خواهند کرد. اما روند اتفاقات و شرایط 
کشور ما متاسفانه به گونه ای است که این موارد روزبه روز کمرنگ  تر می شود و قطعاً 
اینها تاثیرگذار خواهند بود و هیچ فردی، حتی مؤثرترین افراد، نمی توانند بر تصمیم 
مردم تاثیر بگذارند. در استان سمنان مردم در تصمیم گیری ها نقش اساسی دارند 
و در کلانشهرها کمتر از شهرهای دیگر مشارکت رخ می دهد؛ اینها نشان می دهد 
هرچقدر که دسترسی مردم به حقایق و واقعیت ها بیشتر است، طبیعتاً تصمیم گیری 
هــم واضح تر و محکم تر اســت و عکس العمل آنها به شــرایط را اینگونه و با کاهش 

مشارکت می بینیم. 
Ó  آیــا اصلاح طلب ها فعالیت انتخاباتی خود را در اســتان ســمنان شــروع 

کرده اند؟ چه درصدی از اصلاح طلبانی که برای انتخابات مجلس دوازدهم 
ثبت نام کردند، تایید صلاحیت شدند؟ 

احزاب اصلاح طلب به هیچ عنوان فعالیتی در این مدت نداشــتند. البته به صورت 
نسبی عده ای ثبت نام کردند که از  بین اینها نیز عمدتاً ردصلاحیت شدند. 

Ó  در مورد فضای سیاسی شهرهای مختلف استان سمنان نیز لطفاً توضیح 
دهید. 

دو شهر دامغان و شــاهرود و میامی معمولًا اصولگراها به مجلس راه 
پیدا می کنند اما در ســمنان و گرمســار، معمولًا اصلاح طلب ها، 
اعتدال گراها و اصولگراها هستند و ترکیبی از احزاب مختلف غالب 
هســتند. آقای روحانی که رئیس جمهور شــدند، زمانی نماینده 

سمنان بودند. 
Ó  نوع انتخاب مردم در این استان چگونه است؟ انتخاب 

حزبی اســت یا افراد مستقل و یا قومیت ها 
تاثیرگذار هستند؟ 

ترکیبــی از همه این موارد وجود 

نجف علی انتظاری، دبیر حزب مؤتلفه استان سمنان در گفت وگو 
بــا هم میهن، از آخرین اقدامات احزاب و گروه های سیاســی این 
اســتان در ماه هــای باقی مانده به برگــزاری انتخابــات مجلس 

دوازدهم توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید:
  

Ó  لطفاً درباره فضای سیاســی و انتخاباتی این روزهای اســتان 
سمنان توضیح  دهید. آیا شــهرها چهره انتخاباتی گرفته اند و 

فعالیت های انتخاباتی شروع شده است؟
معمولًا بعد از ثبت نام و مشخص شدن تاییدصلاحیت  ها از سوی ستاد 
اجرایی، تکاپویی از ســوی کاندیداها شروع می شود و استان سمنان 
بی تاثیــر از این ماجرا نیســت. از طرفی احزاب مطرح اســتان، هم به 
صورت مستقل فعالیت های سیاســی خود را دنبال می کنند و هم در 
قالب تشــکل های گروهی همچون شــورای وحدت و شورای ائتلاف، 
شــریان و... به تبعیت از سیاست های کشــور در استان سمنان فعال 
هستند. ســمنان استانی سیاســی است و قطعاً هوشــمندی افراد و 
از طرفی پیگیری خود احزاب اولین سیاســت همه احزاب در اســتان 

سمنان است. احزاب اصولگرا با محوریت شورای وحدت و دیگر شوراها 
و حتی خانه احزاب فعال هســتند و سیاست واحدی در حال پیگیری 
اســت تا شــور انتخابات به ویژه حضور حداکثری را دنبال کنند چراکه 
در حال حاضر نمی شود به موضوع مصادیق ورود کرد. در حال حاضر 
نشست ها با افراد، چهره ها، دستگاه ها و صداوسیما برگزار می شود تا 
جایی که ممکن اســت فضا را به ســمت حضور حداکثری مردم سوق 
دهند. از طرف دیگر، کاندیداها بی تحرک نیستند و ملاقات های خود 
را با احزاب و گروه های تاثیرگذار به صورت غیررســمی شروع کردند تا 
خود و سیاست های خود را معرفی کنند و این مقدمه ای باشد بر رقابت 
اصلی که قرار است رخ دهد. تمام دفاتر حزب مؤتلفه در سطح استان 
فعال است و با افراد تاثیرگذار از جمله فرمانداران، امامان جمعه و اقشار 
مختلف نشســت و برخاســت هایی دارند و به تبع آن دیگر احزاب نیز  
نشســت های خود را شــروع کردند تا بتوانند حرکاتی انجام دهند که 

منجر به حضور مردم در صحنه شود.
Ó .لطفاً درباره عدم ورود به مصداق های انتخابات توضیح دهید 

در واقع به این دلیل که تاییدصلاحیت اصلی از سوی شورای نگهبان 

نجف علی انتظاری دبیر حزب مؤتلفه استان سمنان خبر داد:

نیستند متأثرازروحانیواحمدینژاد سمنانیها
هنوز مشــخص نشــده اســت، احزاب کاندیدای مشــخصی را معرفی 
نکرده  انــد. مذاکــرات در بین همــه گروه ها و احزاب صرفــاً حول محور 
حضــور حداکثری اســت و خیلــی از کاندیداها به دنبال این هســتند 
که احزاب موضع خود را نســبت به آنها مشــخص کنند امــا با توجه به 
ملاحظــات موجود که مهمترین آن عدم مشــخص بودن وضعیت دیگر 
کاندیداها اســت، این مصادیق هنوز مشخص نشــده است. در استان 
ســمنان به نسبت به نظر می رســد رقابت خوبی در پیش داشته باشیم 
چراکــه تعــداد کاندیداهایی کــه ثبت نام کردند نســبت بــه دوره قبل 
انتخابات بیشــتر است و مردم نیز حساسیت هایی چه به نظر سیاسی و 
چه از نظر قومی و قبیله ای دارند. در نتیجه تعدد کاندیداها را نباید یک 
تهدید در نظر گرفت، این یک فرصت است که می تواند در مشارکت افراد 

تاثیرگذار باشد. 
Ó  پیش بینی شما این است که اصولگراها در نهایت لیست واحد 

ارائه دهند یا فضا به ســمتی پیش مــی رود که هر حزب و جریانی 
لیست جداگانه ارائه دهد؟ 

براساس رایزنی هایی که تاکنون داشتند و سیاست های اعلامی از سوی 
احزاب، فضای رایزنی ها حاکی از آن است که به دنبال ارائه لیست واحد 
هســتند اما باید جلوتر برویم و فضا را ببینیــم و امیدواریم که این اتفاق 
رخ دهد. حتی این هم مطرح شــد که اگر در شهرســتانی کاندیداهای 
موجود همه از یک طیف هستند، مصداق را مشخص نکنیم اما به دنبال 
این هســتند که لیست واحد ارائه دهند. البته این تصمیمی است که تا 
الان گرفته شــده و در مورد مسائل سیاسی هرچقدر که جلوتر می رویم 

 نگـــاه 
اصولگرا

 نگـــاه 
اصلاح طلب
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